
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2024, 8/41853 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 июня 2024 г. № 67 

Об установлении перечня 

На основании части первой пункта 14 Положения о порядке проведения контроля 
в местах производства (в том числе переработки), отгрузки семенного и посадочного 
материала, являющегося подкарантинной продукцией, предназначенного для ввоза 
в Республику Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 апреля 2024 г. № 293, подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867, 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень семенного и посадочного материала, являющегося 
подкарантинной продукцией (далее, если не указано иное, – подкарантинная продукция), 
согласно приложению, предназначенного для ввоза в Республику Беларусь 
из иностранных государств (за исключением государств – членов Евразийского 
экономического союза), где выявлено распространение карантинных объектов, 
характерных для подкарантинной продукции, в отношении мест производства (в том 
числе переработки), отгрузки которого контроль осуществляется путем проведения 
документарной проверки без выполнения мероприятий, предусмотренных в абзацах 
третьем и четвертом пункта 11 Положения о порядке проведения контроля в местах 
производства (в том числе переработки), отгрузки семенного и посадочного материала, 
являющегося подкарантинной продукцией, предназначенного для ввоза в Республику 
Беларусь. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и действует в течение восемнадцати месяцев со дня вступления его в силу. 

  
Первый заместитель Министра С.А.Федченко

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 
21.06.2024 № 67 

ПЕРЕЧЕНЬ 
семенного и посадочного материала, являющегося подкарантинной продукцией 

Наименование 

Код единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза, 

утвержденной Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии 

от 14 сентября 2021 г. № 80 

Луковицы, клубни, клубневидные корни, клубнелуковицы, 
корневища, включая разветвленные, находящиеся в состоянии 
вегетативного покоя, вегетации или цветения; растения и корни 
цикория, кроме корней товарной позиции 1212 

0601 

Прочие живые растения (включая их корни), черенки и отводки 0602 

Картофель семенной 0701 10 000 0 

Лук-севок 0703 10 110 0 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2024, 8/41853 

2 

Кукуруза сахарная (Zea mays var. saccharata) гибридная для посева 0712 90 110 0 

Овощи бобовые* из 0713 

Пшеница и меслин* из 1001 

Рожь семенная 1002 10 000 0 

Ячмень семенной 1003 10 000 0 

Овес семенной 1004 10 000 0 

Кукуруза семенная 1005 10 

Рис для посева 1006 10 100 0 

Сорго семенное 1007 10 

Гречиха, просо и семена канареечника; прочие злаки* из 1008 

Соевые бобы семенные 1201 10 000 0 

Арахис семенной 1202 30 000 0 

Семена льна для посева 1204 00 100 

Семена рапса, или кользы* из 1205 

Семена подсолнечника для посева 1206 00 100 0 

Семена прочих масличных культур* из 1207 

Семена, плоды и споры для посева 1209 
  

______________________________ 
* На семенные цели. 

  


